
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23/2023 

 

privind includerea unor imobile în cadrul proiectului „Drumul conacelor Comuna Ozun, sat 

Bicfalău”, finanțat prin PNRR, Pilonul IV – Coeziuea socială și teritorială, Componenta 

C11 – Turism și Cultură, Investiția I1 – Promovarea celor 12 rute turistice/culturale, 

Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 1323/09.02.2023, întocmit de secretatul 

general al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1324/09.02.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 50/2022 privind 

participarea Comunei Ozun la Programul aferent „Planului Național de Redresare și Reziliență”, 

cu proiectul „Drumul conacelor Comuna Ozun, sat Bicfalău”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere Ordinul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 

891/08.06.2022 privind aprobarea Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene 

aferente PNRR în cadrul apelului de proiecte Pilonul IV – Coeziuea socială și teritorială, 

Componenta C11 – Turism și Cultură, Investiția I1 – Promovarea celor 12 rute 

turistice/culturale, Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (14) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă includerea în cadrul proiectului „Drumul conacelor Comuna Ozun, 

sat Bicfalău”, finanțat prin PNRR, Pilonul IV – Coeziuea socială și teritorială, Componenta C11 

– Turism și Cultură, Investiția I1 – Promovarea celor 12 rute turistice/culturale, 

Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice, a următoarelor imobile, proprietatea Comunei Ozun: 

a. Anexă gospodărească-meșteșuguri tradiționale, situată în localitatea Bicfalău nr. 27, 

înscris în CF. nr. 26223 nr. cad 26223-C2, construită din piatră și cărămidă cu 4 

încăperi, cu un nivel, anul construirii 1883, în suprafață construită de 202 mp.; 

b. Casă tadițională tip burghez, situată în localitatea Bicfalău, str. Páljános József nr. 42, 

înscris în CF. nr. 29438 nr. cad 29438-C1, casă de piatră S+P, cu suprafață construită 

desfășurată de 258 mp., anul construirii 1856. 

 ART. 2. – Proprietarul imobilelor sus menționate, Comuna Ozun prin Consiliul Local Ozun se 

obligă: 

a. Nu există un conflict de interese între beneficiarul final și cei care propun lista gospodăriilor 

tradiționale care vor fi restaurate; 

b. La momentul semnării contractului de finanțare este de acord să se înscrie în cartea funciară 

clauza de inalienabilitate confort art. 627 din Codul Civil pentru o perioadă de 10 ani de la 

data semnării contractului, dar nu mai puțin de 5 ani de data recepției la terminarea 

lucrărilor; 



Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 2 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

c. Este de acord să nu schimbe elementele de arhitectură vernaculară, restaurate, timp de 10 ani 

după finalizarea proiectului; 

d. Va permite fotografierea/filmarea/promovarea obiectivului restaurat; 

e. Obiectivul va fi marcat ca fiind restaurat din PNRR; 

f. Înțelege că nu va putea desfășura activități economice în gospodărie timp de 5 ani după 

finalizarea proiectului; 

g. Înțelege că are obligația întreținerii obiectivului minim 10 ani după finalizarea proiectului; 

h. Înțelege că orice situație, eveniment ori modificare care afectează sau ar putea afecta 

respectarea condițiilor de eligibilitate aplicabile menționate în Ghidul specific va fi adusă la 

cunoștința MIPE în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la luarea la cunoștință a situației 

respective. 

 ART. 3. – Imobilele indetificate la art. 1 vor fi utilizate în beneficiul obiectivelor specifice rutei 

satelor, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 4. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și Biroul 

financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 14 februarie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

           BORDÁS ÉVA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


